
REGIONE TOSCANA

Proponente

STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Simone TARDUCCI

Oggetto:
L.R.  3  del  12.01.1994.  Avvio  della  sperimentazione  per  la  presentazione  delle  istanze  in
materia  faunistico-venatoria  in  modalità  digitale

Direttore Roberto SCALACCI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 31/01/2022

ALLEGATI N°0

(punto N 18)

N 60 del 31/01/2022

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma 
e per il prelievo venatorio”;

Vista la legge regionale Toscana 12 gennaio 1994, n. 3 “Recepimento della legge 11 febbraio 1992, 
n. 157 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”;

Visto il DPGR 48/R del 5 settembre 2017 “Regolamento di attuazione della l.r. n. 3 del 12 gennaio 
1994, n. 3 “Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 (Norme per la protezione della fauna
selvatica  omeoterma  e  per  il  prelievo  venatorio)  e  della  legge  9  febbraio  2016,  n.  10  (Legge 
obiettivo per la gestione degli ungulati in Toscana. Modifiche alla l.r. 3/1994)” ed in particolare, il 
Titolo VIII “Sistema informatizzato faunistico venatorio regionale” dove è specificato come RT 
Caccia (ex SIFV) costituisce il canale informatizzato di comunicazione e consultazione dei dati da 
parte degli utenti e soggetti gestori;

Tenuto conto che il Programma di Governo 2020 – 2025, approvato con risoluzione n. 1 del 21 
ottobre  2020  del  Consiglio  Regionale,  contiene  gli  specifici  capitoli  n.  16  “Una  regione  più 
semplice, più rapida e trasparente” e n. 17 “Garanzia dei diritti digitali”; 

Dato  atto  che  il  “Documento  di  economia  e  finanza  regionale  (DEFR)  2022”,  approvato  con 
deliberazione  di  Consiglio  Regionale  n.  73  del  27/07/2021,  e  la  Deliberazione  CR n.  113  del 
22.12.2021: “Nota di aggiornamento al documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2022. 
Approvazione.  ”,  confermano  fra  i  progetti  regionali  il  n.5  Agenda  digitale,  banda ultra  larga, 
semplificazione  e  collaborazione  e,  nello  specifico,  prevedono  interventi  relativi  agli  obiettivi 
dell’Agenda Digitale Europea, alla trasformazione digitale ed alle competenze digitali; 

Dato atto che le sopra indicate Delibere del Consiglio Regionale hanno indicato, fra gli interventi 
previsti  per  l’Obiettivo  8  –  “Equilibrio  faunistico  del  territorio”,  le  attività  legate 
all’informatizzazione e digitalizzazione delle procedure in materia faunistico venatoria;

Dato atto che la Giunta Regionale ha approvato in data 26.04.2021 il Documento preliminare n. 1 
“Informativa preliminare al Programma regionale di sviluppo 2021-2025”, trasmessa al Consiglio 
regionale  ai  sensi  dell’articolo  48  dello  Statuto,  la  quale  prevede  il  progetto  regionale  “01 
Digitalizzazione e innovazione del sistema toscano”; 

Ritenuto che a partire dal 01.03.2022, in via graduale e sperimentale, il cittadino possa presentare, 
coerentemente  a  quanto  previsto  a  livello  nazionale  e  regionale  per  la  digitalizzazione  della 
Pubblica  Amministrazione  e  come  prima  fase  rispetto  al  totale  dei  procedimenti  del  Settore 
competente della Giunta Regionale, le seguenti istanze  on line, tramite il portale RT Caccia della 
Regione Toscana:
- istanza di rinnovo degli appostamenti fissi;
- istanza di nuovi appostamenti fissi;
- istanza di cambio di titolarità per gli appostamenti fissi;
- istanza di nuova collocazione per gli appostamenti fissi;
- istanza di iscrizione all’esame per ottenere l’abilitazione venatoria;
-  istanza  di  iscrizione  all’esame  per  ottenere  l’abilitazione  al  prelievo  selettivo  degli  ungulati 
(cinghiale, capriolo, daino, muflone, cervo).



Considerato  che  ulteriori  istanze  potranno  aggiungersi  alle  precedenti,  in  un’ottica  di 
implementazione del portale RT Caccia; 

Ritenuto necessario informare i portatori di interesse ed i cittadini tramite il sito web istituzionale,  
attraverso una apposita comunicazione del Settore competente della Giunta Regionale;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1.  di  stabilire  che  a  partire  dal  01.03.2022,  in  via  graduale  e  sperimentale,  il  cittadino  possa 
presentare, coerentemente a quanto previsto a livello nazionale e regionale per la digitalizzazione 
della Pubblica Amministrazione e come prima fase rispetto al totale dei procedimenti del Settore 
competente della Giunta Regionale, le seguenti istanze  on line, tramite il portale RT Caccia della 
Regione Toscana:
- istanza di rinnovo degli appostamenti fissi;
- istanza di nuovi appostamenti fissi;
- istanza di cambio di titolarità per gli appostamenti fissi;
- istanza di nuova collocazione per gli appostamenti fissi;
- istanza di iscrizione all’esame per ottenere l’abilitazione venatoria;
-  istanza  di  iscrizione  all’esame  per  ottenere  l’abilitazione  al  prelievo  selettivo  degli  ungulati 
(cinghiale, capriolo, daino, muflone, cervo).
Ulteriori istanze potranno aggiungersi alle precedenti, in un’ottica di implementazione del portale 
RT Caccia;

2. di stabilire che il  Settore competente della Giunta Regionale provveda  attraverso una apposita 
comunicazione ad informare i portatori di interesse ed i cittadini tramite il sito web istituzionale.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 
e sulla  banca dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta regionale ai  sensi  dell’articolo 18 della  l.r.  
23/2007. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
SIMONE TARDUCCI

Il Direttore
ROBERTO SCALACCI


		2022-02-02T12:19:51+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




